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FUNATI/ITAIPU BINACIONAL

Os representantes da ITAIPU forncceram plantas da nova drea pro

posta para rclocagdo dos remancs. vates indlgenas Guarani, rela-

cdo das 13 familias cncontradas no aldeamento Jo Ceol em 03.03.

8§82, ¢ c¢Opia da correspondénecia enviada pela Comissio Pontificia

Justiga ¢ Puz - Regionz2l Sul 2 - Paranid, datads do 01.03.82,

A nova area proposta ¢ de 121 ha (cento e vinte unm hoctares) ,

sendo: 4*“,»

40 ha desmatada - passivel de titulagido Fmedista nflu L«éﬂ? con
forme entendimentos mantidos, pela ITATPU.

60 ha com mata - através da cessic de uso, ¢nuﬁ5.5rcu a ser des
membrada da reserva ficrestal que serda doada
pelo INCRA & TTAIPU =

21 ha - faixa de faixa de terra cyistente catre as dreas acinma

seguranga - mencionadas ¢ a bacia de zcumulacdo, que pode
ra scr utilizada pejos remanvscontes indige -

Nas - Lbta G ol FA W2 ‘qo Y 5 '.'.'a,/.. e

A TTAIPU BINACIONAL devera realizar ama visite 4 drca proposta

com representantes Jdos remanescesicr indigones o da CRUP.
a

Havendo accitacio da drea propost:, a [TANIPU rarcary reuniZo
coin participucao de representuntes Ja comunadade . Ao FULAT e
do INCRA. Apos os procedimentoz leonis de regulari-acie ia frza,

serd iniciado o procedimento de indenizagle das benfeltoriasexis

tentes na arca hoje oJcupada.

PARTICIPANT]

Dr. QCTAVIO FERREIRA LIMA Dr. PAULO JOSD S0GULTEN DA CUNHA

Superintendente da FYUNAT Dircror Juridico du ITATPY,

Dr. JOSE UBLIRAJARA P. CALBILHO Dr. JOST ALCING §. MARANISO
Assistente do D.C.P.T. /TFUNAI Advogada da I'PATPU.

DGPL/JUPC/ccr.
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REF.: FUNAI/ITAIPU BINACIONAL
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Qs GCrc§cntuntcs da ITAIPU forneveram plantas da nova dreca pre
posta para rclocagdo dos remancscentes indigenas Guarani, rela-
cao das 13 familias encontradas no aldeamento Jdo Ocoi em 03.03.
§2, ¢ cOpia da correspondéncia enviada pela Comissao Pontifici
Justica e Puz - Regional Sul 2 - Parand, datadsz de 01.03.82,

A nova area proposta € de 121 ha (centc e vinte um hectares)

sendo: PR

40 ha desmatada - passivel de titulacdo #medisits pelo L*ékﬁ;cd{
forme entendimentos mantidogﬁgglg ITAIPU.

60 ha cem mata - através da cessio de usofﬂnhﬁi'ﬁrcu a ser de:
membrada da rescerva fisrestal que serda doade
pelo INCRA & JTAIPY .~

21 ha - faixa de faixa de terra cxistente ontre as dreas acine

seguranga - mencionadas ¢ a bacia de zcumulacao, que pode
ra ser utilizada peilos remancescentes indige -
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nas —
A ITAIPU BINACIONAL devera realizar uma visita 3 Jrca  proposts

com representantes dos remanescenics indigencs o da CPJP.

Havendo aceitacdio da drea propostz, a [TAIPY marcarvd reunize
com partigipacao de representantes Jda comunidade, da FUNAI €

do INCRA. Apo6s os procedimentos lezais de regularizacle da irea
serd iniciado o procedimento de indenizagldo das benfeitoriasexi
tentes na arca hoje ocupada.

PARTICIPANTES:

Dr. OCTAVIO FERREIRA LIMA Dr. PAULO JOSL M2GUETRA DA CUNHA

Superintendente da FYINAIL Dirceor Juridico da ITATPY.

Dr. JOSE UBIRAJARA P. CALBILHO Dr. JOSE ALCING L. MARANIEO
Assistcente do D.G.P.1. /FUNAI ANdvogado du I'TATPU.

DGPI/JUPC/ccr.
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13 FAMILIAS ENCONTRADAS NO ALDEAMENTO DE OCOI EM 04.03.82

1)

2)

3)

4)

5)

&)

7)

8)

9)

10)

11)

12)

Joao Centurion -

W W

Alecto Bogado -

0o Do Do

Angel Benitez -

9D LW

Ubaldo Gongalves - 2
2
3

Ignaeio Floriano - 2
1
1

Terezinho Centurion-—1
1
2

Sergio Ortiz - 1
Baldino Benitez - 1

Joado Martinez - 7

Jorge Bogado -1

(> I \CITN

Maximo Vilialba

Santigado Centurion— 1

homens
mulheres
ertangas

homens
mulheres
eriangas

homens
mulheres
eriangas

homens
mulheres
eriangas

homens
mulher
erianga

homem
mulher
eriangas

homem
mulher

homem
mulher

homem
mulher
ertanga

homem
mulher

homens
mulheres
eriangas

homem




be

\’L‘?\

13)

Fernando Martins - 1 homem

2 mulheres

2 eriangas
TOTAL

25 homens

20 mulheres

26 criangas

A \)

5 FAMILIAS ENCONTRADAS NO PARAGUAI

1) Martin Benitez

2) Bermanrdo Benitez
3) Joao Lopes

4) Losanto

5) Salieto Rosa

RIO DAS COBRAS

1) Geronimo
2) Castilio
3) Paulo

4) Gregorio
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COMISSAO PONTIFICIIA JUSTICA E PAZ
REGIONAL SUL 2-PARANA

Cuﬁitibay 12 de margo de 1982 .

#
Exm? Sr.

Dr. Paulo Jose Nogueira da Cuqha

MD. Diretor Juridico da ITAIP
Itaipu Binacional
Foz do Iguagu - Pr

Exm? Sry Diretor Ju?idico

Na| qualidade de Présidente da Comissdo Pontifi-
cia Justica e Paz do Parani, e aqui também em nome do Conselho Indi -
genista Missionario [ CIMT SUL | e da Aufociag&o Nacional de Apodlo ao
Tndio [ ANAT do PR |, inFormo a V.Exa. que, no ultimo dia 27 de feve-
reiro, na cidade de Curitiba,| teve lugar um Encontro das Entidades su
pra-mencionadas e suas assessorias juridicas, e,em razio de cujas de~
'liberacdes, venho solicitar, sempre respeitosamente, que ITAIPU BINA-

CIONAL ( ou Departamento afetp ) formalize por escrito a recente pro-
posta, apresentada teleanicahente por V.Exa. no dia 26 p.p., com re-
lacdo aos Indios da areal do qeservatério, para que possamos leva-la ,
e assim com melhor riqueza dq detalhes,. q apreciagao da comunidade in
dTgena GUARANI, da Barra do RlO Oc01, lo¢alldade de Jacutinga, muniei

i

pio de Foz do Iguagu

As Entidades participantes, para evitar quais -

quer dilvidas e permitir |isenta decisdo dos referidos Indios, gostariam
de ver incluidos, em vogsa resposta, esclarecimentos detalhados a res *
peito dos seguintes pontos

a) Memorial descritivo da drea e Planta ilustrativa ;

g
p
g

b) Superficie total da §rea destinada i cqmunidade e critérios.adota-

dos em sua fixagdo ; | ‘
c) Superficie, largura ¢ extenséojda faixé de seguranga que margiﬂl a
Area do reservatdrio; s¢ integra ou ndo a| area destinada aos 1ndiol

se seu uso esti submetido a restrigdes; em caso afirmativo, qnail ..

restrigoes : ; ‘?j_




COMISSAO P‘ONTIFICIA JUSTICA E PAZ

REGIONAL SUL 2-PARANA

d) Condigdes gerais de fauna| e flora na area proposta aos indios -3

zagdo da area agricultdvel ( limpa ) e a superficie abrangida pelas '
restrigdes ; 3

e) A que titulo a area |serd lentregue 3 comunidade guarani ?
tar previamente a drea |propgstas, ou,parte dela ?

ses indigenas, por razdes que V.Exa. t3oc bem conhece, e na relevante
missdao de auxiliarmos na superacgio.de um problema que se :nos aflgura

mos uma resposta, fundada em tais que51tos, com a maior brevidade .

pressoes de aprego e conSLderagao .

Atenciosamente

T

Wagner Rochy/ D Angelis

EPAZ DO PR,

SECRETARIA - A}

lﬁlnh e, AN @9 ‘l

cendo a cordialidade que vos e peculiar, externo a V.Exa. nossas ex-

ETORIA  Jurinica !

e) Superficie e caractepizagio da drea com mata e da area agricultad -
vel ( limpa ); informagPdes a respeito de cursds d'dgua e possibilida-
‘de de culturas; eventuais rejstric¢des 3 utilizagio da area de mata e a
« . . I I ;’ . v o~ -"..
superflcie abrangida pellas restrigoes ; eventuais ‘restrigoes a utili-

+

¥

f) Poderao, a curto prazo, alguns representantes da comunidade Guara-
an ni, acompanhadc por algum representante; das Entidades apontadas, visi-

Dada % urgencia de solugao a essa questdo des -
perfeitamente contornavel, v rogamos .a V.Exa. a p0351b111dade de obter-

o agdardo de vossa resposta, e desde ja agrade

+

#

!
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Ilmo. Sr.
Dr. Wagner Rocha D'Angelis

MD. Presidente da Comissao | ’ - .

= o

Pontifiel lea e Paz

I

Senhor Presidente da Comissac,.

"Recebemos oficio de V.Sa., datado de
190 de mérgo p.p. nos solicitando infbrma¢5e§ sobre area Tre
centemente proposta para reassentamento de familias de in
dios que atualmente residem ma Barra do Rio 0COI.

Tambem eomo e do conhecimento de V.Sa.
outras areas ja haviam sido oferecidas por Itaipu, dentro do

espirito de colaborar para resolver o problema da -comunida
de indigena. ' |

Esta @ltima drea que esta sendo preo
poat&'%em 40 ha desmatados, 60 ha com mata natural. “Ba uma
‘drea de 21 ha que comporia uma reserva de seguranga @ Ia;
gem do reservatoric, tudo conforme ezplicitado nas ,piéﬁ

' tas que seguem em anexo.. Eventual pequeno acréscimo de @ ..
rea poderia ser estudado. As terras sdo de otima qualid@li7
para plantio. . : - K T

sy

.

A area esta localiszada no.PIc-DCD?}qg.

. e
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R nicipio de Sdo Miguel do Iguagu, e @ margem do reservatério
a se. formar, e cujo acesso sera permitido aos indios.

TAND D@

A proposta da referida grea ja fot en

eaminhada a FUNAI.

B

N

_ Entendemos na oportunidade, imprescin
diveis para encaminhamento do- problema duas linhas de agdo:
a) vieita preliminar dos indios & drea proposta, que pode-
ra ser feita mediante um simples contato com nosso e8
eritorio de Foz do Iguagu, inclusive para fins de loca-
lizapE& da drea.

-
-
.
.

Ty . o _ . N :
V' b) reunido entre FUNAI, ITAIPU, INCRA, comunidade indigena
" e orgaos que a assessore,.como a Comisedo de Justiga e

Paz, CIMI, para formalizarmos os entendimentos.
.. 1}

%

- HG reciproco interesse na urgéncia de
encaminhamento para uma solugao do .reassentamento, que de
nossa parte acreditamos devera ocorrer.

v Aproveitamos a oportunidade para rei
terar @ V.Sa. os nossos protestos de estima e consideragao.

P : Atenciosamente. -

f;u ose N guezra da Cunha

Dtretor JZ}zdzco Adjunto
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